[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 33 / 2009

EXTINGUE E CRIA CARGO QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam extintos os seguintes cargos e vagas, de provimento por concurso público, constantes do Anexo I, da Tabela I, da Lei Municipal nº 1.956, de 07 de abril de 1989:
	CARGOS
	VAGAS

	Menor Limpeza
	64

	Menor Área Azul
	04

	Guarda Municipal – Ref. 01
	01

	Menor Limpeza – Ref. 01
	01

	Calceteiro – Ref. 03
	01

	Auxiliar de Enfermagem – Ref. 04
	01

	Auxiliar de Veterinária – Ref. 04
	01

	Visitador Sanitário – Ref. 04
	01

Parágrafo Único. Ficam extintas 85 (oitenta e cinco) vagas do cargo de Auxiliar de Enfermagem – Ref. 03, de provimento por concurso público, constante do Anexo I, da Tabela I, da Lei Municipal n° 1.956, de 07 de abril de 1989.

Art. 2º Ficam criadas 20 (vinte) vagas para o cargo de Enfermeiro Padrão – Referência 11 e 13 (treze) vagas para o cargo de Técnico de Enfermagem - Referência 04, constantes do Anexo I, da Tabela I, da Lei Municipal nº 1.956, de 07 de abril de 1989, cujo provimento se dará por concurso público.
PRIVATE
Art. 3º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 19 de março de 2009.

       JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 19 de março de 2009.

OEP/323/2009/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de Projeto de Lei que extingue os cargos e vagas estabelecidos e cria vagas para o cargo de Enfermeiro Padrão e Técnico de Enfermagem.

Em primeiro lugar, quanto aos cargos de Menor Limpeza e Menor Área Azul, convém esclarecer que a extinção visa adequar o Quadro de Pessoal do Município às leis atuais que regem a matéria, tendo em vista a impossibilidade de contratação de menores pela administração, salvo em caso de estágio.

Por outro lado, quanto aos demais cargos, convém informar, que os mesmos não estão providos, podendo, desta forma, ser extintos.

Em segundo lugar, quanto à criação das vagas para o cargo de Enfermeiro Padrão, a mesma é totalmente necessária, haja vista o término do contrato que o Município possui com a Cooperativa de Enfermagem, que ocorrerá em 31 de março de 2009, tornando-se assim, imprescindível a contratação desses enfermeiros, visando não paralisar a prestação dos serviços públicos de saúde.

Por fim, em cumprimento da regra estabelecida no art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000, os gastos anuais com o eventual preenchimento das vagas para o cargo de Enfermeiro Padrão e Técnico de Enfermagem, já vêm sendo suportados pela municipalidade com a Cooperativa, sendo certo que, a única diferença, reside no fato de que com o término do contrato com aquela Cooperativa, os valores serão pagos diretamente aos enfermeiros que serão contratados, não havendo aumento na despesa para essa finalidade.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

  JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”                                                     1

[image: image1.jpg]